沈人防发〔2018〕 9 号
关于印发《2018年度沈阳市人民防空
办公室消防安全工作方案》的通知

市办相关单位：

现将《沈阳市人防办2018年消防工作方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。
沈阳市人民防空办公室

2018年4月16日
2018年度沈阳市人民防空办公室
消防安全工作方案

按照国家、省、市关于进一步做好消防安全工作的总体部署，结合我办实际制定本方案。

一、指导思想

深入贯彻党的十九大和习近平总书记关于加强公共安全的系列讲话精神，全面落实“党政同责、一岗双责、齐抓共管”的总要求，以防范消防安全事故为目标，准确把握消防安全特点规律，大力消除火灾隐患。

二、工作目标

在市办消防安全委员的领导下，全面完成市政府下达的消防安全各项任务，杜绝消防安全责任事故。

三、责任分工

（一）法规与平战结合管理处。负责宣传、贯彻、执行国家、省、市有关消防安全工作的方针、政策、法律、法规；落实上级部门关于消防安全工作的各项工作任务；组织制定消防安全监督工作的有关规章制度；负责消防安全职责划分；监督各单位落实消防安全生产职责情况；组织或参与消防安全事故、事件调查，并提出处理意见。

（二）秘书处。负责市人防办单位内部消防安全工作，组织制定消防安全工作方案、预案；组织对本单位人员进行消防培训；负责消防安全职责的划分。

（三）工程计划处。负责单独修建的人防工程建设过程中的消防安全监管工作。

（四）人防资产管理中心。负责管辖内的人防资产及市属结合民用建筑修建的人防工程平时使用中的消防安全监管工作。

（五）大中型人防工程管理处。负责沈阳站、沈阳北站、体育场及北行人防工程的消防安全监管工作。

四、工作任务

1．抓好消防安全责任落实。落实“三个必须”和“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”责任体系。健全各级消防安全工作制度，组织开展消防安全专题会议，安排部署各时段消防安全重点工作。

2．组织开展人防办办公大楼及周边配套设施设备的消防安全综合治理，摸清建筑基本情况，分类施策整治安全隐患，落实消防安全管理责任，严密火灾防范措施，有效控制火灾事故。

3．开展人防工程消防专项整治。按照市委、市政府关于消防安全的部署及要求，开展消防专项整治。强化隐患排查整治，突出抓好人员密集场所、重点部位、“三合一”和“多合一”场所隐患治理。建立隐患排查治理台帐，实行隐患治理销号制度，及时消除事故隐患。进一步规范使用单位（建设单位）消防安全“四个能力”， 明确工程使用单位（建设单位）是消防隐患排查治理的责任主体。健全常态化火灾隐患排查治理机制，

4．加强消防安全教育培训。组织开展本单位人员消防安全事故警示教育活动，进一步提高防范火灾事故的意识和能力。

5．开展消防安全公益宣传咨询活动。在已投入使用的大中型平战结合工程，利用显示屏、广播、发放宣传品、张贴、悬挂醒目的消防安全警示图片等方法传递消防安全信息，普及消防安全知识和技能。并设置咨询台，提供咨询与服务，集中宣传消防安全方针政策、法律法规、安全知识。

6．开展消防应急演练和培训。围绕消防“四个能力”开展消防应急演练和培训活动。进一步提高消防安全管理人员检查火灾隐患、扑救初期火灾、应急疏散能力、宣传教育能力，全面做好人防工程消防安全管理工作。
沈阳市人民防空办公室秘书处　 　           2018年  月  日印发

— 2 —

— 3 —